Requerimento Nº              /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita

do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, para que se digne a realizar parceria entre a

Prefeitura e a Casa das Artes de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A Casa das Artes nasceu no ano de 2016 no Município de Caruaru-PE, com a missão

de trabalhar a educação musical de crianças, adolescentes e adultos, trazendo aulas de

instrumentos musicais percussivos, harmônicos e melódicos. Em seu funcionamento os alunos

recebem aulas duas vezes por semana, com duração de 50 minutos cada aula, as aulas

disponíveis na escola são: violão, bateria, guitarra, ukulele, percussão e canto.

Durante o ano, os alunos estudam ritmos práticos, teoria musical, dinâmica de grupo e

raciocínio musical que ajuda no desenvolvimento cognitivo humano. Ao finalizar o ano de

estudo os alunos estão preparados para uma apresentação de todo conteúdo musical

apresentando um recital realizado no teatro do Sesc da nossa Cidade, levando para as famílias

um momento único e emocionante, vale ressaltar que nossa escola recebe alunos autista de

diferentes graus e que disponibilizamos bolsa de estudo para um grupo de alunos baixa renda.

A localização da escola é na Rua Laudelino Rocha 64, no Bairro Maurício de Nassau,

e é composta por uma equipe de profissionais altamente qualificados, sendo todos músicos

de nossa região. A estrutura da escola, comporta atender por hora de aula até 25 (vinte e

cinco) alunos totalizando um número de 100(cem) alunos por dia em todas modalidades,

sendo assim, o número total de alunos por mês podendo sobrepassar os 200 (duzentos).

Atualmente (devido a covid-19) a Casa das Artes passa por um momento de

dificuldade financeira, com risco iminente de fechar as portas definitivamente, por não poder

atender seus alunos e por não atingir um número de alunos pagantes que iguale as despesas

da mesma quanto a aluguel, gastos de Compesa, Celpe e sálarios da equipe profissional a

estimativa financeira mensal para manter a equipe profissional é de aproximadamente

6.800,00 (seis mil e oitocentos reais). Diante das informações expostas, solicito auxilio da

Prefeitura em forma de parceria, no intuito de manter o projeto cultural vivo durante este

período de pandemia.

Sala das Sessões, quinta-feira, 10 de junho de 2021.

Vereador Jorge Quintino

GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

		2021-06-10T10:25:14-0300
	Vereador Jorge Quintino